
 
  

Istituto Comprensivo n. 5 “Luigi Coletti”  
Via Abruzzo, 1 – 31100 TREVISO - Tel. 0422 230913 C.f. 94136070268 – C.U. UF039K                    

www.comprensivo5colettitv.edu.it -tvic874009@istruzione.ittvic874009@pec.istruzione.it  

    

Protocollo da segnatura   

     Treviso, 28.11.2023   

    

Oggetto: Determina di Avvio per la selezione delle figure di esperti per la realizzazione di un 

laboratorio di robotica, pensiero computazionale e programmazione nell’ambito delle azioni: ATT-

784 - Percorsi formativi e laboratoriali Avviso Pubblico “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: J44D22003300006   

   

Titolo progetto: Percorsi di contrasto alla dispersione scolastica  

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19869   

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

   

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.   

827 e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  VISTA 

la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";   

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;   

  

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011185 - 28/11/2023 - VI.1 - U

http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/
http://www.comprensivo5colettitv.gov.it/


VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)   

VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;   

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;   

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;   

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77»;   

VISTO il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;   

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;   

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;   

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;   

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; VISTI i principi 

trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani;   

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011185 - 28/11/2023 - VI.1 - U



VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;   

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”   

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni 

e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione 

titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 

generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 

Ministero dell’istruzione;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici 

di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 

e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse 

destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR;   

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze –   

Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante 

«Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;   

VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 

circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 

procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e 

milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al 

PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;   

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 

harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”;   

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH)”;   

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente  

(cd. DNSH), edizione aggiornata allegata alla circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022;  

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – 

Indicazioni attuative”;   

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011185 - 28/11/2023 - VI.1 - U



VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante  

“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni 

titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”   

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

– Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;   

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – 

Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 

richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”;   

VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”;   

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento;   

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;   

RITENUTO di dovere avviare laboratori formativi che aiutino a prevenire la dispersione scolastica e 

a tal fine di over reperire figure di tutor ed esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;   

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio 

d’Istituto, delibera n. 109 DEL 15/05/2023;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2022/2025;   

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 50963 del 18/3/2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e 

del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità 

di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto 

M4C1I1.4-2022-981-P-19869 dal titolo "Percorsi di contrasto alla dispersione scolastica" per un 

importo pari a €126.184,23;   

PRESO ATTO che la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 21092 del 20 febbraio 

2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.” chiarisce che “nel caso di docenti tutor esperti interni l’individuazione 

può anche avvenire con deliberazione del Collegio Docenti, sulla base di apposita istanza dei docenti 

interessati e previa valutazione del curriculum in relazione alle attività da svolgere, salvaguardando 

i richiamati principi di trasparenza ed equità”;   

PRESO ATTO inoltre che la predetta nota del MIM prevede che con l’UCS relativa all’attività tecnica 

del Team per la prevenzione della dispersione scolastica possono essere retribuiti solo i docenti tutor 

esperti interni e/o esterni; il restante personale non docente interno, eventualmente componente 

del team, può essere retribuito con la quota dei costi indiretti se essenziale alla realizzazione dei 

percorsi formativi e del progetto e nei limiti dello stesso importo orario della citata UCS.;   

VISTA la delibera n. n. 94 del 14/2/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;   

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011185 - 28/11/2023 - VI.1 - U



VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 0003048 del 

24/03/2023;   

VISTO il Programma annuale E.F. 2023;   

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 4434 del 9/5/2023;   

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. n. 0003058 del 24/03/2023 ;   

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”;   

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, figure per lo 

svolgimento dell’attività di laboratori di robotico nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, 

cod. M4C1I1.4-2022-981-P-19869 dal titolo Percorsi di contrasto alla dispersione scolastica;   

   

DECRETA   

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:    

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali aventi 

ad oggetto l’individuazione di figure di esperto e tutor per la realizzazione di un laboratorio 

di robotica, pensiero computazionale e programmazione   per una durata pari a 18 mesi ed 

un importo complessivo pari a € 2.280,00 omnicomprensivo per la realizzazione di un singolo 

laboratorio formativo dalla durata di 20 h.   

• Il laboratorio di robotica, rivolto ad un massimo di 18 alunni dell’IC 5 Coletti delle prime e 

seconde classi della scuola secondaria di primo grado, verrà  attivato a seguito della selezione 

su menzionata e si svolgerà presso la sede Bianchetti della Scuola Secondaria di 1 Grado 

Coletti in orario pomeridiano.   

• L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. Per lo 

svolgimento dell’attività di laboratorio è previsto un compenso orario omnicomprensivo pari 

a €. 34,00 a ora per la figura del TUTOR, e €. 79,00 a ora per la figura dell’ESPERTO.   

• Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti operazioni:  

l’esperto dovrà essere in grado di educare gli alunni al pensiero computazionale attraverso 

l’utilizzo di piattaforme free-online come Code.rog e Scratch (accessibili con l’account 

istituzionale) propedeutiche alla programmazione di robot educativi. Dovrà inoltre 

conoscere mBot, Lego Spike Prime e i relativi software di programmazione da utilizzare per  

applicare su esecutori ideali reali quanto visto sulle piattaforme free-online. 

 L’esperto dovrà essere puntuale nell’espletamento dell’incarico e avere accortezza sulla 

vigilanza degli allievi.   

 Il tutor affiancherà l’esperto con compiti precipuamente dedicati alla sorveglianza, 

accompagnamento degli allievi, tenuta delle presenze, segnalazione di assenze o 

comportamenti scorretti.   

   

   
                                                                                              Il Dirigente Scolastico   
                            Prof.ssa Angela Ferraro   

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  
norme collegate e  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa   

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011185 - 28/11/2023 - VI.1 - U



   

TVIC874009 - A24562B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011185 - 28/11/2023 - VI.1 - U


		2023-11-30T08:09:14+0100
	ANGELA FERRARO




